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PÄÄKIRJOITUS

TEKSTI Marika Mäkinen, päätoimittaja

Itsenäisen elämän laki

V
ammaisjärjestöjä työllisti monta kuukautta halli-
tuksen esitys uudeksi vammaispalvelulaiksi, 
jossa yhdistettiin vammaispalvelulaki ja kehitys-
vammalaki. Esityksen ympärille syntyi ennennä-

kemätöntä lobbausta ja vammaisjärjestökenttä jakautui 
kahteen leiriin. 

Näkövammaisten liitossa olimme sitä mieltä, että 
esitys olisi pitänyt hylätä. Kanssamme samaa mieltä oli 
10 muuta vammaisjärjestöä, muun muassa Invalidiliitto, 
Neuroliitto ja Suomen Reumaliitto.

Lopulta kävi niin, että vammaispalvelulakiesitys hyväk-
syttiin eduskunnassa. Uusi vammaispalvelulaki tulee 
voimaan lokakuun alussa.  

Kun esitystä uudesta laista valmisteltiin, annoimme 
kritiikkiä pitkin matkaa. Mielestämme lakiesityksessä 
korostui vammainen ihminen toimenpiteiden kohteena: 
ohjauksen, hoivan ja valvonnan. Meille keskeisintä olisi 
ollut ja on, että lailla turvataan ja vahvistetaan vammai-
sen ihmisen itsemääräämisoikeus ja aktiivinen toimijuus. 
Ikärajausta kritisoimme myös ja se onneksi poistettiin.

Mitä vammaispalvelulakiprosessista sitten jäi käteen?
Vammaisjärjestökentän jakaantuminen oli harmillis-

ta. Yhteisen näkemyksen syntymättä jääminen paljas-
taa toisaalta sen, miten erilaisia vammaryhmät ovat 
keskenään. Useinhan vammaiset ihmiset niputetaan ja 
nähdään yhtenäisenä joukkona samoine tarpeineen. 

Kun lakia sen voimaantulon jälkeen on mitä ilmeisim-
min korjailtava, toivottavaa on, että erilaiset näkemykset 
saadaan sovitettua yhteen ja vammaispalvelulaki on laki, 
joka ennen kaikkea on turvaamassa mahdollisuuden itse-
näiseen elämään. Lisäksi lain käytännön toteutumisen 
seuranta ja valvonta ovat avainasemassa. 

”Ikärajausta 
kritisoimme 
myös ja se  
onneksi  
poistettiin.”



KIIKARISSA

Kiusaamisen shakkimatti lyhytelokuva kertoo 
sokean Jimin pään sisäisestä shakkiottelusta.
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Näkövammaiset 
nuoret tekivät 
lyhytelokuvan 

Näkövammaisten liiton nuorisotoimin-
ta toteutti EU:n solidaarisuushankkeena 
leirin, jonka aikana kuvattiin lyhytelokuva 
Kiusaamisen shakkimatti.

Kiusaamisen shakkimatti kertoo 
14-vuotiaasta sokeasta Jimistä, joka on
koulukiusattu. Jimi kamppailee pahin-
ta kiusaajaansa, Veetiä, vastaan koulu-
päivien aikana, mutta myös Jimin pään
sisällä tapahtuvan shakkiottelun merkeis-
sä. Luvassa on paitsi vauhtia ja vaaral-
lisia tilanteita myös huumoria sisältävä

vajaa kymmenminuuttinen pläjäys.
Elokuvan kuvailutulkkaus on toteutet-

tu päiväkirjanomaisesti ja äänisuunnit-
teluun on käytetty aikaa, joten elokuva 
toimii kuvan kanssa, mutta myös pelkkä-
nä äänenä kuunneltuna.

Elokuva on alusta loppuun nuorten 
käsialaa lähtien käsikirjoituksen suunnit-
telusta ja ideasta lyhytelokuvaan päätyen 
kuvaustapahtuman jälkimmäisenä yönä 
tapahtuneeseen editointiin. 

Jokainen nuori sai tuoda omat valmiit 
taitonsa mukanaan tai oppia elokuvan 
tekemistä aivan alusta saakka.

Elokuva julkaistaan kevään aikana. 
Julkaisusta kerrotaan Näkövammaisten 
liiton verkkosivuilla ja somekanavissa. 
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KIIKARISSA

Näkövammarekisteri 
40vuotias

Näkövammarekisteri täyttää 40 vuotta. 
Rekisterin toiminta käynnistyi vuonna 
1983.

Lain mukaan silmälääkärin on ilmoi-
tettava Näkövammarekisteriin jokainen 
hoitoon tai tutkimukseen tullut näkövam-
maisuuskriteerit täyttävä henkilö. Ilmoi-
tuksen tekee silmätautien erikoislääkäri 
tai sairaalan silmätautien yksikkö. Ilmoi-
tuslomakkeen voi täyttää myös sairaalan 
kuntoutusohjaaja tai näönkäytönopetta-
ja, mutta lomakkeen sisällön varmentaa 
silmäyksikön lääkäri allekirjoituksellaan.

Tähän mennessä ilmoituksia on tehty jo 
yli 70 000.

Näkövammarekisteri juhlistaa pyöreitä 
vuosiaan juhlaseminaarilla syksyllä. 

Työkaluja mielen 
hyvinvointiin 

Näkövammaisten liiton Minun näköinen 
elämä -toiminta tarjoaa taitoja mielen 
hyvinvoinnin ja myönteisen elämänasen-
teen edistämiseen.

Vertaistuellinen ja valtakunnallinen 
toiminta sisältää mielen hyvinvoinnin 
valmennuksia, puhelinrinkejä ja podcasteja.

Minun näköinen elämä -toimintaa edelsi 
Minun näköinen mieli -hanke, joka toteu-
tettiin vuosina 2020–2022.

Lisätietoa toiminnasta ja linkit podcas-
teihin löytyvät liiton verkkosivuilta. 

Sosiaaliturvauudistuksen 
välimietinnöstä 
Facebookissa

Olemme sitä mieltä, että välimie-
tinnössä on hyviä ehdotuksia, mutta 
konkretiaa tarvitaan lisää. Selvityksiä, 
suunnitelmia ja kartoituksia tehdessä 
on muistettava myös vammaiset ihmi-
set. Nyt välimietintö on tehty keski-
määräisen ihmisen näkökulmasta.
Lue lisää www.facebook.com/ 
NakovammaistenLiitto 
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Näkövammarekisterin silmälääkäri 
Hannu Uusitalo, tutkimuspäällikkö 
Laura Tolkkinen, tutkija Paula  
Mosallaei ja tutkija Petri Purola.



KIIKARISSA

616
rekisteröityjen 0–17-vuotiai-
den näkövammaisten määrä 
Suomessa.

Asiaa 
työterveysneuvottelusta

Mikä on työterveysneuvottelu? Miten 
valmistautua ja mistä saada apua?
Kuuma peruna -podcast-sarjan uusim-
massa jaksossa Ville Lamminen haas-
tattelee työelämäasiantuntija Marina 
Baarmania. 

Podcastin voi kuunnella SoundClou-
dista, Spotifysta, Suplasta ja Apple 
Podcasts -palvelusta Näkövammaisten 
liiton tililtä. Tekstivastine löytyy osoit-
teesta www.nkl.fi/tekstivastineet. 

Opaskoira on mukana 
arjessa

Kansainvälistä opaskoirapäivää vietetään 
27.4. Päivän aikana muistutetaan opaskoi-
ran tärkeästä tehtävästä tukea käyttäjään-
sä arjessa. Tavoitteena on myös viestiä 
mahdollisille uusille opaskoirankäyttäjille 
koiran merkityksestä itsenäisessä pärjää-
misessä.

Opaskoirayhdistyksestä muistutetaan, 
että opaskoira näkövammaisen apuna on 
enemmän kuin vain apuväline. 

– Se on monipuolinen reittien havain-
nollistaja, harrastuksien mahdollistaja 
sekä toimintakyvyn edistäjä. Opaskoiran 
kanssa näkövammaisella ihmisellä on 
mahdollisuus toimia itsenäisesti tutussa ja 
vieraammassakin ympäristössä. 
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Opaskoira on enemmän 
kuin apuväline.
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Parempaan elämänlaatuun

TEKSTI Marianne Tenhami

Fysioterapia-alan Näkövammaisissa 
alkoi vuoden alussa Visus-hanke, jolla 

halutaan parantaa näkövammaisten hyvin-
vointia, terveyttä ja toimintakykyä terveelli-
sillä elämäntavoilla. Tavoitteena on ehkäis-
tä sairauksia ja tuki- ja liikuntaelinvaivoja.

Kansainvälisissä tutkimuksissa on 
kartoitettu näkövammaisuuden ja ennenai-
kaisen kuolleisuuden välistä yhteyttä. 

– Tulokset olivat hälyttäviä. Vaikeasti
heikkonäköisten ja sokeiden ennenaikai-
sen kuolleisuuden riski oli 89 prosenttia 
korkeampi kuin näkevillä ikätovereilla. 
Lievästi heikkonäköisillä prosentti oli 29, 
sanoo projektikoordinaattori Mari Laine.

Lisäksi tutkimuksissa on osoitettu 
näkövammaisuuden yhteys diabetekseen, 
sepelvaltimotautiin,  masennukseen, tuki- 
ja liikuntaelinvaivoihin ja korkeampaan 
loukkaantumisriskiin.

– Suomessa ei ole tuotettu näkövam-
maisille terveyteen liittyvää, näkövammai-
suuden huomioivaa tietoa saavutettavassa 
muodossa. Me päätimme korjata asian. 
Tervetuloa hyödyntämään sitä.

Kolmivuotinen hanke käynnistyi Näkö-
vammaisten liiton myöntämällä startti-
rahoituksella. Varsinainen hankerahoitus 
tulee STEA:lta.

Hankkeen ensimmäinen askel, Tervey-
deksi!-palsta, on Näkövammaisten Airues-
sa julkaistava juttusarja. Lisäksi kootaan 
tuoretta tutkimustietoa terveyden osa-alu-
eista ja tuotetaan siitä materiaalia piste-
kirjoituksella, Daisy-julkaisuina, podcas-

teissa ja somekanavissa. Kevään aikana 
avautuville kotisivuille luodaan materi-
aalipankki. Lisäksi järjestetään semi-
naareja ja luentoja. Paralympiakomitean 
kanssa tehdään yhteistyötä hyödyntämällä 
näkövammaisille suunnattua Parempaan 
kuntoon -opasta. 

Näkövammaisten vertaistuelliset hyvin-
vointiryhmät aloittavat tänä vuonna Oulus-
sa ja Rovaniemellä. Oulussa aloittaa myös 
projektityöntekijä. Ryhmien toimintaa 
esitellään alueyhdistyksille toiminnan 
laajenemiseksi eri puolille Suomea. 

– Käynnistämme terveystsempparitoi-
minnan, johon koulutamme vapaaehtoisia. 
Terveystsempparit voivat lähteä näkövam-
maisten kanssa lenkille tai keskustella 
ruokavaliosta. Kirkon näkövammaistyön 
ja hyvinvointialueiden kuntoutusohjaajien 
kanssa tehdään etsivää työtä, jotta jäsen-
yhdistyksiin kuulumattomat näkövammai-
set pääsevät mukaan, Mari Laine kertoo. 

Projektikoordinaattori Mari Laine.
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Stargardt pisti Hilman 
suunnitelmat uusiksi
• Hilma Alanko näkövammautui 18-vuotiaana, muttei ole anta-

nut sen rajoittaa elämäänsä.

• Kaksi työtä, perhe-elämä pienten kaksosten äitinä, toimin-
ta Näkemättä kaunis -yhteisössä ja pitkät juoksulenkit ovat
Hilman arkea.

TEKSTI Virpi Jylhä KUVAT Hilma Alanko

V
anhemmat mahdollistivat Hilma 
Alangolle, 32, lapsena erilai-
sia lajikokeiluja ja harrastuksia. 
Uinnista tuli yhdeksän vuotta 

kestänyt rakas harrastus, joka vei tytön 
jopa SM-tason kisoihin.

– Minulla on kova kilpailuvietti. Kun
lopetin kisaamisen, uiminenkin jäi, Hilma 
kertoo. 

– Löysin tilalle juoksemisen. Lähden
lenkille kolmena aamuna, kun olen vienyt 
lapset päiväkotiin ja viikonloppuna saatan 
ottaa heidät mukaan lenkille rattaissa.

Hilma ei kilpaile juoksussa, mutta on 
ottanut osaa parille puolimaratonille.

Puolessa vuodessa  
näkövammaiseksi
Lukiossa äidinkielen opettaja kiinnitti 

huomiota siihen, että Hilma siristeli ja 
hakeutui luokan etuosaan istumaan. Hän 
ehdotti Hilmalle silmälääkärikäyntiä.

– Silmänpohjasta löytyi muutoksia ja
sain lähetteen jatkotutkimuksiin, Hilma 
kertoo. 

– Monen välidiagnoosin jälkeen varmis-
tui, että sairastan Stargardtin tautia.

Stargardtin tauti on silmänpohjarappeu-
miin kuuluva perinnöllinen silmäsairaus, 
joka alkaa tyypillisesti nuorena aikuisena. 
Se aiheuttaa puutoksia keskeisessä näös-
sä, mutta jättää jäljelle liikkumisen kannal-
ta merkitykselliset näkökentän reuna-
alueet. 

Hilma sai loppuvuodesta 2008 ajokortin 
ja kesällä 2009 diagnoosin. Näkö heikkeni 
puolessa vuodessa radikaalisti.

– Elämäni ei järkkynyt. Ajattelin, että
koska asialle ei voi mitään, on turha 
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Hilma Alanko on löytänyt konstit selvitä arjesta 
nopeasta näkövammautumisesta huolimatta.
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pysähtyä sen äärelle. Minun ei ole tarvin-
nut jälkeenkään päin asiaa sen kummem-
min vatvoa. Olen löytänyt konstit selvitä 
arjen haasteista.

Oma ala hakusessa
Matemaattisesti lahjakas Hilma oli kaavail-
lut itselleen arkkitehdin uraa, mutta 
keskeisen näön menetys pakotti luopu-
maan suunnitelmasta. Hän lähti opiskele-
maan fysioterapeutiksi.

– Opinnot sujuivat hyvin. Silti opettajat
halusivat keskustella, voiko näkövammai-
sesta tulla fysioterapeuttia. Se oli ensim-
mäinen kerta, kun kykyjäni kyseenalais-
tettiin eikä se tuntunut mukavalta, Hilma 
sanoo.

– Sovittiin, että saan olla lähellä katso-
massa, kun tutkitaan jotain ja että saan 
materiaaleja etukäteen luettavaksi.

Hilma valmistui ja hän alkoi hakea 
työpaikkoja.

– Hain paikkoja, joissa jo lähtökohtai-
sesti ajattelin, että pärjään samalla tavalla 
kuin muutkin. En maininnut työhakemuk-
sissa näkövammasta. Pelkäsin sen vaikut-
tavan negatiivisesti. En maininnut asiasta 
työhaastatteluissakaan, sillä näkövammani 
ei näy ulospäin. Liikkumisnäkö on jäljellä.

Hilma haki lukuisia paikkoja, mutta 
niihin oli aina vaatimuksena työkokemus, 
jota vastavalmistuneella ei ollut. Lopul-
ta hän meni tapaamaan TE-toimiston 
valmentajaa, joka neuvoi hakemaan ohjaa-
jan tehtäviä sosiaalipuolelta. 

Neuvo oli hyvä ja työpaikka löytyi Helsin-
gistä. Neljä vuotta kului, mutta Hilma tunsi 
olevansa sosiaaliohjaajana väärässä työs-
sä. Rohkeasti hän sanoi itsensä irti ja lähti 

etsimään toisenlaista tulevaisuutta.
Hilma oli opiskellut työn ohessa hyvin-

vointiteknologiaa ja kokeili siipiään hetken 
eräässä start up -yrityksessä, muttei viih-
tynyt. Hän meni osa-aikatyöhön isänsä 
muovialan yritykseen ja teki samalla lyhyitä 
jaksoja sosiaaliohjaajana. 

2019 Hilma otti yhteyttä Tampereen 
seudun Näkövammaisten yhdistykseen 
sillä ajatuksella, että voisi tehdä vapaa-
ehtoistyötä. Hänet kutsuttiin mukaan 
Näkemättä kaunis -yhteisöön. Pian Hilma 
huomasi olevansa mukana myös esteet-
tömyysryhmän toiminnassa ja tekemässä 
yhdistyksen verkkosivuja.

Tällä hetkellä Hilmalla on kaksi työtä, 
joita hän tekee joustavasti limittäin. 
Erilaisten oppijoiden liitossa hän työsken-
telee 3–10 tuntia viikossa koulutussihtee-
rinä ja verkkokauppavastaavana. Päätyö 
on tietotukivastaavan toimi Tampereen 
seudun Näkövammaisissa.

Perhe valmiiksi yhdellä kerralla
Kesällä 2020 Hilman elämä mullistui. 
Hän tuli raskaaksi ja kärsi voimakkaasta 
pahoinvoinnista, minkä vuoksi hän hakeu-
tui varhaisultraan. Siellä kerrottiin jymyuu-
tinen: perheeseen syntyisi kaksoset. 

– Ajattelin, että miten mahdutaan
meidän asuntoon, miten saadaan rattaat 
hissiin ja miten asiat hoidetaan, kun 
vauvoja on kaksi, Hilma muistelee tunnel-
mia.

Liikunnalliselle Hilmalle raskauden 
aiheuttama totaalinen pysähtyminen ja 
rajoitteet olivat rankka kokemus.

– Halusin kaksi lasta. Tämä meni hienos-
ti, kun raskaus ja vauva-ajat tuli hoidettua 
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yhdellä kertaa. En tiedä, olisinko jaksanut 
kahta eri raskautta.

Äitiys näkövammaisena ei huolestutta-
nut Hilmaa. Ainoa asia, mikä mietitytti, oli 
vauvojen kynsien leikkaaminen ja kirjoista 
lukeminen. Huolet olivat turhia. Lasten isä 
on hoitanut lukemisen ja kynnet.

– Koti on tehty lapsille turvalliseksi.
Kaikki ylimääräinen on siivottu pois. Kirja-
hyllyssä ei ole hyllyjä, jottei tulisi kiusaus 

kiipeillä. Kun ei ole vaarallisia asioita koto-
na, ei tarvitse koko ajan olla kieltämässä. 
Olisin voinut toimia näin, vaikka olisin 
normaalisti näkevä äiti, Hilma sanoo.

Elämä on kiireistä, mutta Hilma on tyyty-
väinen.

– Kaikki on hyvin. Toivon, että saan
jatkossakin tehdä työtä, jolla on merkitystä 
itselleni ja myös muille. 

Hilma Alangosta tuli kaksosten äiti tammikuussa 2021.
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SEITSEMÄN SUPERVOIMAA

Osa 6. Uteliaisuus
• Näkövammaisen elämässä tulee vastaan asioita, joista

ensimmäinen ajatus on, että tämä ei varmaan näkkärinä
onnistu.

• Uteliaisuus voi olla voima, joka puskee eteenpäin epäilystä
huolimatta.

TEKSTI Riikka Hänninen 
KUVAT Yle ja Ronja Hampfin kotialbumi 

Jo podcastin aiemmista osista olemme
kuulleet, että näkövammaisen ihmisen

mahdollisuuksien rajat voivat olla aika 
leveällä. Rohkeuden ja sinnikkyyden lisäksi 
omien mahdollisuuksien selvittämiseen 
tarvitaan uteliaisuutta, halua ja valmiutta 
kysyä, että entä jos tämä olisikin mahdol-
lista.

Kuudennen osan kuvitteellisessa tari-
nassa onnettomuudessa sokeutunut Ellen 
on selvinnyt ensimmäisestä työkuukau-
destaan. Ellen haaveilee, että jos hän vain 
voisi, hän ottaisi äkkilähdön etelään tai 
lähtisi kansainvälisille eläinkoulutusmes-
suille fiilistelemään. Hänen päänsisäiset 
nakertajansa pilkkaavat, kuinka sellainen 
ei ole mahdollista, kuinka hän eksyisi ja 
joutuisi huijatuksi moisella matkalla, koska 
vamma. Tällä kertaa nakertajat häätää 
Johan Venninen.

Johan Venninen: Mies, joka räjäytti 
mahdottomuuden taivaan tuuliin
Johan Venninen (1909–2008) ei tehnyt 
ihmetekoja kansainvälisillä kentillä vaan 
omassa pihapiirissään. Hän menetti 
näkönsä osittain lapsena ja lopullisesti 
töissä rakennustyömaan räjähdeonnetto-
muudessa. Hän halusi kuitenkin elää ja 
toimia itsenäisesti. 

Vanhoilla päivillään Venninen rakente-
li omaa pihapiiriään, viritteli omin käsin 
dynamiitteja ja räjäytteli kallioon peruna-
kellarin. Hän souteli sokkona kalastamassa 
ja teki hitsaustöitä verstaassaan.

Vennisestä on onneksi säilynyt parikin 
tv-dokumenttia. Niissä puuhailee ja puhuu 
rauhallinen mies. Hän ratkoo eteen tulevia 
pulmia tyynen uteliaasti, pala palalta. Vaik-
ka sinä tai minä emme suorastaan räjäyt-
telisi dynamiitteja, voisimmeko ammentaa 
itsellemme kulauksen Vennisen hötkyi-
lemätöntä uteliaisuutta ja miettiä, miten 
ensi alkuun mahdottomasta tehtävästä 
voisi tulla mahdollinen? 
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Ronja Hampf:  
Seikkailija tulessa ja vedessä
Ronja Hampf käy lukion ensimmäis-
tä luokkaa, käynnistelee kilpauintiuraa 
nuorten maajoukkueessa ja on harras-
tanut partiota monien vuosien ajan. Niin 
partion kuin urheilun maailma on haasta-
nut sokeaa Ronjaa harjoittamaan uteliasta 
asennetta: ”En tiedä, miten tämä saadaan 
toimimaan, mutta testataan.” 

Partiossa Ronjaa odotti kirjaimellinen 
tulikoe, kun hänen piti ottaa vuoro kipinä-
mikkona. Tulen käsittely tuntui pelottaval-
ta, mutta partiojohtajan avulla Ronja halusi 
ottaa sen haltuun. Hän opetteli tuntemaan, 
miten pitkälle käden voi työntää kamiinaan 
ennen kuin se osuu tuleen.

Uimaradalla Ronja joutui kehittelemään 
keinoja, joilla hän saa tiedon vastaan tule-
vasta altaan päädystä. Vaiheita oli monia. 
Ensin avustaja kilisteli teelusikoita veden 
alla juuri ennen päätyä. Sitten merkinanta-
ja seisoi altaan reunalla ja kosketti Ronjan 
päätä itse tuunatulla välineellä, josta 
on ollut käytössä monenlaisia versioita. 
Viimeisin on tehty mopista ja koiranlelusta.

Puhumme Ronjan kanssa myös siitä, 
kuinka näkövammaisena meidän tarvitsee 
avata mahdollisuuksien rajoja muillekin, 
vaikkapa silloin, kun opettaja ei tiedä, 
miten tanssia tai liikettä ohjataan sokealle. 
Ronja oli 13-vuotias, kun terveydenhoitaja 
kysyi häneltä, voiko hän tehdä palkkatöitä. 

– Minun pitää olla utelias omasta
puolestani, mutta usein myös muiden 
puolesta, Ronja tiivistää. 

Tutustu Johan Venniseen ja katso Yle 
Areenasta dokumentit Johan on Venninen, 
Vesille Vennisen mieli ja Vennisen testa-
mentti. 

Johan Venninen.

Ronja Hampf.

KUUNTELE

Kuuntele Seitsemän supervoimaa 
-podcast-sarjan osa 6, uteliaisuus:
soundcloud.com/
nakovammaistenliitto/
seitsemansupervoimaa 
uteliaisuus
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Stephen Kuusisto – runon ja 
mahdollisuuksien lähettiläs
• Monet muistavat Sokeiden planeetta -kirjan, joka teki

amerikkalaisesta kirjailijasta Stephen Kuusistosta kuuluisan
miltei yhdessä yössä.

• Stephen, kutsumanimeltään Steve, vieraili Helsingissä
maaliskuussa.

TEKSTI Satu Oksanen KUVAT Heini Saraste ja Otava

Kulttuuria kaikille yhdistyksen erityis– 
asiantuntija Sari Salovaara (takana  
vasemmalla) ja toiminnanjohtaja Rita 
Paqvalén (takana oikealla), Stephen 
Kuusisto ja Kynnys ry:n tiedottaja Sanni 
Purhonen.

Sokeiden planeetta kirja ilmestyi 
vuonna 1998.
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K
yse oli pääasiassa työvierailusta, 
sillä Steve oli Suomessa kään-
tämässä Sanni Purhosen runo-
teosta englanniksi yhdessä tekijän 

kanssa. Ennen vuoden 1998 vierailua hän 
oli ehtinyt asua pikkupoikana Helsingissä 
1970-luvulla muutaman vuoden perheen-
sä kanssa ja palata myöhemmin Full-
bright-stipendiaattina vuonna 1981. Näiltä 
vuosilta on peräisin myös Steven suomen 
kielen taito.

– Kinusin aina jäätelökioskin kohdal-
la jäätelöä ja opin nopeasti sanomaan 
”mustikkajäätelö”. 

Yllättävä kuuluisuus
Tapasin Steven vuonna 1998, kun Sokei-
den planeetta ilmestyi suomeksi. Nyt 
sohvalla istuu rento mies, joka nauraa 
paljon. Opaskoira Caitlin on asettunut 
väliimme lattialle ja nostaa haastattelun 
aikana tassun vuorotellen kummankin 
polvelle pyytääkseen rapsutusta. Steve 
juttelee sille pehmeällä äänellä. 

Kysyin, miten esikoisromaanin ilmesty-
minen muutti hänen elämäänsä. 

– Ennen Sokeiden planeetan ilmestymis-
tä olin runoilija, jonka kirjoja luki ehkä 50 
ihmistä. Yhtäkkiä olinkin kirjailija, jonka 
teosta myytiin paljon ja käännettiin monille 
kielille. Sain kutsuja haastatteluihin sekä 
radioon että televisioon. Se kaikki oli kovin 
hämmentävää. Minun oli pakko kasvaa 
ihmisenä. Ymmärsin, että minulla on 
uuden asemani kautta mahdollisuus levit-
tää sanaa vammaisuudesta ja vammaisena 
elämisestä. 

Opaskoiran kanssa kaapista ulos
Kun Stephen Kuusisto oli nuori, perhe ei 
kannustanut häntä näkövammaistaitojen 
kartuttamisessa vaan kehotti pitämään 
näkövamman visusti piilossa, jottei se 
muodostuisi esteeksi hänen elämässään. 

Hän totteli ja salasi vammansa vaka-
vuuden parhaansa mukaan. Tämä johti 
jopa siihen, että hän päätyi vuokraamaan 
Santorinilla ystäviensä kanssa matkus-
taessaan moottoripyörän, koska muutkin 
tekivät niin. Muiden ihaillessa maisemia 
Stephen piti katseensa tiukasti edellä 
ajavan pojan punaisessa takissa pysyäk-
seen kapealla serpentiinitiellä. 

– Eräänä päivänä tajusin olevani työtön
ja miltei sokea. Olin 38-vuotias ja elämän-
piirini oli kaventunut lähinnä kotiini. 
Ymmärsin, ettei vamman salaaminen olisi 
se paras vaihtoehto, päinvastoin. Oli tehtä-
vä täyskäännös. Hankin valkoisen kepin 
ja otin liikkumistaidon tunteja saadakseni 
opaskoiran. Opaskoiran kanssa maailma 
vihdoin avautui. Olin vapaa. 

Kirjoittajasta puhujaksi
Kun kysyn, oliko Stevellä jokin toiveammat-
ti lapsena, hän nauraa ja sanoo sen olleen 
kirjailija.

Steve sanoo kirjoittaneensa tarinoita 
niin kauan kuin muistaa, jossain vaiheessa 
tarinat muuttuivat runoiksi. Kirjoittaminen 
oli sekä pakopaikka että tapa prosessoida 
todellisuutta.

Saatuaan opaskoiran Steve päätyi  
paikallisen opaskoirakoulun, Guiding Eyes 
for the Blindin, lähettilääksi ja matkusti 

JATKUU 
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ympäri Yhdysvaltoja opaskoiransa kans-
sa. Hänen tehtävänsä oli kertoa opaskoi-
ran kyvyistä auttaa sokeita liikkumaan ja 
koirien koulutuksesta tähän tehtävään. 

Liikkuva työ antoi lisää itsevarmuutta 
ja vapauden tunnetta. Steve on opettanut 
kolmessa eri yliopistossa ja muuttanut 
kolme kertaa. Näkövammaistaidot ja opas-
koira ovat olleet uuteen sopeutumisessa 
suuri apu. 

Nykyisin hän on professori Syracusen 
yliopistossa New Yorkissa ja opettaa runo-
utta ja luovaa tietokirjallisuutta. Hänelle on 
annettu opetuksen sisällön suhteen vapaat 
kädet, niinpä hänen luentojensa aiheet 
voivat vaihdella runoudesta atomin raken-
teeseen. 

Kustantaja ja kääntäjä
Opetustyönsä ohella Stephen Kuusisto on 
myös kustantaja. Suomen-vierailu liittyykin 
Steven kustantamon, Nine Mile Pressin, 
seuraavaan projektiin. 

– Käydessäni viimeksi Suomessa vierai-
lin Kynnys ry:ssä ja tapasin siellä tiedotta-
jana työskentelevän Sanni Purhosen. Hän 
antoi minulle uusimman runokirjansa Jos 
vain muuttuisin toiseksi. Meistä tuli some-
ystäviä ja myöhemmin kotona luin Sannin 
runoja tietokoneelta niin, että ruudunlukija 
puhui suomea hyvin hitaasti. Katsoin välillä 
sanakirjasta apua ja jatkoin lukemista. 

Steve ihastui Sannin runoihin ja halusi 
julkaista ne englanniksi oman kustanta-
monsa kautta. Sähköpostipallottelun päät-
teeksi Steve päätti tulla Helsinkiin, jotta 
käännöksiä voitaisiin todella syväluodata. 

– Se on ollut antoisaa, Sannin runot ovat
erilaisia, hurjiakin.

Steve kertoo, että hän oli pyytänyt 

eräältä amerikkalaiselta sijoitusmogulilta 
kymmentä tuhatta dollaria lahjoituksena 
kustantamolleen. Hän sai kymmenkertai-
sen summan. Lahjoittaja vannotti häntä 
käyttämään sen vammaisten kirjoittajien 
tekstien julkaisemiseen. 

– Olin valtavan yllättynyt ja onnellinen,
nauraa Steve. 

Elävää aktivismia
Kustantamisen ja oman kirjoittamisen 
lisäksi Steve toimii aktiivisesti vammaisten 
oikeuksien puolesta Yhdysvalloissa. Vaikka 
liikkuminen opaskoiran kanssa on avannut 
hänelle maailman, eivät Amerikassakaan 
kaikki ovet aukea opaskoiralle. 

– Olen haastanut Uberin oikeuteen.
Sain tarpeekseni, kun heidän kuljettajansa 
kieltäytyivät ottamasta opaskoiraani kyytiin 
ties kuinka monennetta kertaa. 

– Vaadin miljoonaa dollaria. Minulla on
jopa hyvät mahdollisuudet voittaa, sillä he 
rikkovat räikeästi vammaislakeja. 

Runoja kahdella kielellä
Stephen Kuusiston ja Sanni Purhosen työn 
hedelmiä saatiin kuulla runoillassa Kaape-
litehtaalla Kulttuuria kaikille -palvelun 
tiloissa. Pieni, mutta intensiivinen kuulija-
joukko oli saapunut paikalle, mukana myös 
muutama opas- ja avustajakoira. 

Sanni luki ensin runonsa suomeksi ja 
Steve heti perään englanniksi. Molemmat 
kielet soljuivat joustavina ja notkeina, vaik-
ka syvällisempää tarkastelua varten onkin 
vielä odotettava englanninkielisen laitok-
sen ilmestymistä. Se lienee luvassa joskus 
syksyllä. 
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IN MEMORIAM

TEKSTI Teuvo Ruponen

Eero Vartio

L
akimies, toimittaja ja kulttuuri-
vaikuttaja Eero Vartio on kuol-
lut. Hän kuoli itsenäisyyspäivän 
iltana kotonaan pitkän sairauden 

murtamana. Eero syntyi Kajaanissa 10. 
marraskuuta 1944. Lapsuutensa hän 
vietti Haapavedellä. Sokeuduttuaan 
tapaturmaisesti Eero jatkoi koulunkäyn-
tiään Kuopion sokeainkoulussa. Sieltä 
hän siirtyi oppikouluun Haapavedelle. 
Ylioppilaaksi hän kirjoitti 1964 ja tuli 
opiskelemaan Helsinkiin.

Eero oli keskeinen voimahahmo, kun 
näkövammaiset opiskelijat ryhtyivät 
ajamaan parannuksia opiskeluoloihinsa. 
Eero oli sekä Sokeain opiskelijakomite-
an että sen seuraajan Näkövammaisten 
Opiskelijayhdistyksen sihteerinä.

Vuonna 1972 Eero siirtyi Sokeain 
Keskusliiton palvelukseen aloittaen 
juuri perustetun äänilehden, Ääniviestin 
päätoimittajana ja seuraavana vuonna 
kirjapainon johtajana. Hän toimi usei-
ta vuosia myös Näkövammaisten Airut 
-lehden päätoimittajana.

Eero valmistui 1974 filosofian kandi-
daatiksi. Myöhemmin hän jatkoi opinto-
jaan oikeustieteellisessä tiedekunnassa.
Oikeustieteellistä koulutustaan hän
pääsi soveltamaan Näkövammaisten
Keskusliiton lakimiehenä. Tästä tehtä-

västä hän jäi eläkkeelle 2009. 
Eeron sydäntä lähellä olivat kirjal-

lisuus ja teatteri. Hän kirjoitti useita 
näkövammaisjärjestöjen historiikkeja 
ja oli mukana kirjoittamassa Suomen 
näkövammaisten ja näkövammaistyön 
historiaa. Eero kirjoitti myös näytel-
miä. Näkövammaisteatterin lisäksi niitä 
esitettiin useilla näyttämöillä. Hän oli 
innokas bibliofiili ja aktiivinen Mika 
Waltari -seuran jäsen. Sokeain kuun-
nelmaraadin jäsenenä Eero oli useita 
vuosikymmeniä. 

Henkilökohtaisesti muistan Eeron 
aktiivina, aikaansaavana työtoveri-
na. Erityisesti muistissa ovat yhteiset 
vuodet opiskelijaliikkeen ajalta. 

Kirjoittaja on Näkövammaisten liiton 
eläkkeellä oleva kuntoutusjohtaja.
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Miesvihaaja
kuunnelma tempaa 
rytmiinsä ja haastaa 
ajattelemaan 
• Kun arvioin kuunnelmia Sokeain kuunnelmaraadissa, en

halua tietää kuunnelmasta etukäteen mitään muuta kuin sen
nimen.

• Vähän hirvittää, kun aloitan Miesvihaaja-kuunnelman.

TEKSTI Riikka Hänninen KUVA Hans Weckman/Yle

K
uulenkohan jotain asenteellista 
aggressiota Turkan tyyliin näytel-
tynä, ehkä telaketjufeminismiä tai 
sen kritiikkiä?

Kuulenkin syvää musiikkia ja läsnä 
olevaa, pohtivaa kerrontaa siitä, kuinka 
kuunnelman päähenkilö Mies pakoilee 
pimeässä huoneessa nimiä ja rooleja, joita 
hänelle on annettu. Tämä on kuunnelma, 
jonka tahdissa ei voi laittaa ruokaa tai 
käydä lenkillä. Tälle on antauduttava koko-

naan. Mutta onko tämä sellainen taide-
kuunnelma, josta keskivertokuulija ei tajua 
mitään? 

Omakohtaiset kokemukset kuuluvat
Vuoden 2022 Sokeain kuunnelmapalkin-
non voittanut Miesvihaaja vetää kuulijan-
sa mukaan erilaisiin arkisiin tilanteisiin, 
joissa poikana tai miehenä olemisen roolit 
kyseenalaistuvat. Miksi jo ekaluokkalaisilla 
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JATKUU 

Miesvihaajakuunnelma 
kertoo mieheyteen ja 
sukupuoleen liittyvistä 
kokemuksista.

on poikien ja tyttöjen vessat? Miksi pojat 
menevät tekniseen työhön ja tytöt tekstiili-
työhön? Miksi miesten ohjaamissa eloku-
vissa miehet ovat väkivaltaisia sankareita 
ja naiset uhreja tai entisiä uhreja?

Käsikirjoittaja Juho Gröndahl haudutteli 
kuunnelman ituja pitkään, vuodesta 2013 
asti. Hän halusi kirjoittaa mieheyteen ja 
sukupuoleen liittyvistä kokemuksista. 

– Tämä on omaelämäkerrallisin teksti,
jonka olen kirjoittanut. Ei tämä ole täysin 
suoraan vain minun elämästäni, mutta 
tekstin synty on syvällä omassa tarpeessa 
käsitellä näitä asioita. Halusin toisaalta 
saada kirjoittamisen kautta selvyyttä niihin 
ja toisaalta tuoda esiin mieheyteen ja 
sukupuoleen liittyvien kysymysten monisyi-
syyttä, sanoo Gröndahl. 

Myös pääroolin tekevälle Pietu Wikströ

mille tämä työ on ollut tärkeä ja ainutlaa-
tuinen. Hän on kertonut muunsukupuoli-
suudestaan muun muassa Ylen Flinkkilä & 
Kellomäki -ohjelmassa vuonna 2022. 

– Kun luin käsikirjoitusta ensimmäis-
tä kertaa, mietin, että onko tämä minun 
kirjoittamaa tekstiä. Pääsin helposti kiinni 
lapsuusmuistoihin ja koko siihen kuunnel-
man ilmapiiriin, Wikström kertoo.

Kuunnelman muoto antaa erityisiä 
vapauksia 
Aluksi tekstilaji tai esityksen muoto ei ollut 
vielä selvillä Gröndahlille. Sitten ohjaaja 
Riikka Oksanen kiinnostui aiheesta ja 
yhdessä he päätyivät kuunnelmaan. 
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– Kuunnelma on hyvä muoto päähenki-
lön mielensisäisen todellisuuden kuvaami-
seen. Huomio pysyy paremmin päänsisäi-
sessä todellisuudessa, kun taas teatterissa 
näyttelijä on fyysisesti näyttämöllä ja 
katsojan huomio kääntyy helpommin näyt-
tämölliseen tilanteeseen, Gröndahl pohdis-
kelee. 

Äänisuunnittelija Ilkka Tolonen ja 
ohjaaja Riikka Oksanen ovat hyödyntä-
neet kuunnelman vapautta toisella tavalla. 
Perinteisessä kuunnelmassa tapahtumia 
kerrotaan suoraan äänillä: oveen kopute-
taan ja se avataan ja joku kävelee sisään. 
Tässä kuunnelmassa äänellisiä tapahtu-
mia on siirretty kertoja Miiko Toiviaisen 
kerrottavaksi, jolloin äänisuunnitteluun 
vapautui taiteellista tilaa kokeiluille ja 
uusille ideoille. Tolonen antaa esimerkin:

– Kuunnelmassa ollaan muutaman-
kin kerran vessassa. Kaikista ei ole niin 
mukava kuunnella vessan ääniä, vaikka ne 
olisivat tarkoituksenmukaisia kuunnelman 
kannalta. Keksittiin, että mitä jos pissaa-
misen tekisi laulamalla ”lori lori lori lori…”. 
Siitä tulikin ehkä vielä irvokkaampaa 
ilman, että äänen kuunteleminen on inhot-
tavaa. 

Rytmi on tärkeä elementti
Vaikka kuunnelman aihe on monisyinen, 
siitä ei sukeudu mikään raskas tilitysmo-
nologi. Riikka Oksasen ohjaus ja Ilkka 
Tolosen äänisuunnittelu tekee kokonaisuu-
desta mukaansatempaavan. Dynamiikka 
vaihtelee herkistä suvannoista rytmiseen 
tykitykseen. 

Rytmi on tärkeä elementti kuunnelmas-

sa. Juho Gröndahl ajatteli tekstin rytmiä 
ja äänteitä vahvasti käsikirjoitusvaiheessa. 
Äänisuunnittelija Ilkka Tolonen, joka on 
myös muusikko, innostui tekstin rytmisyy-
destä ja loi kerronnan tueksi musiikkia, 
jossa kulkee tietty tempo ja rytmi. Äänitys-
tilanteessa näyttelijät kuuntelivat demover-
siota tästä musiikista samalla, kun puhui-
vat omaa tekstiään. Tämä inspiroi Pietu 
Wikströmiä. 

– Se oli kiinnostava tapa tehdä kuun-
nelmaa! Tällaista en ole ennen tehnyt. 
Muusikkona ja spoken word -artistina tämä 
tuntui tosi oikealta tavalta tälle tekstille. 
Ilkka Tolonen oli yksi meistä esiintyjistä, 
Wikström sanoo.

Teksti haastaa pohtimaan ja antaa 
tukea
On virkistävää ja ravistelevaa kuunnel-
la, miten miehen nimisenä ja rooleissa 
oleva päähenkilö puhuu mieheydestä ja 
siitä, miltä se tuntuu. Uskallanko kuulija-
na kyseenalaistaa asioita, jotka omassa 
maailmassa ovat aina olleet näin? Entä jos 
ne eivät ole näin jollekulle muulle?

– Suosittelen tätä kuunnelmaa kaikil-
le, jotka ovat koskaan elämänsä aikana 
pohtineet joko omaa mieheyttään tai 
toisen mieheyttä. Ehkä vielä erityisemmin 
suosittelen tätä niille, jotka eivät sitä ikinä 
ole joutuneet pohtimaan, haastaa Pietu 
Wikström.

– Toivon, että tämä teos antaa vertais-
tukea ihmisille, jotka ovat kipuilleet oman 
sukupuolensa kanssa eivätkä mahdu totut-
tuihin narratiiveihin, Juho Gröndahl sanoo. 
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TÄÄLLÄ ENONKOSKI

TEKSTI Maria Loikkanen

Kerrotaan arjestamme!

V
älillä ei tiedä itkeäkö vai nauraako, kun muutok-
sen tuulet puhaltavat. Muutos hyvinvointialueil-
le oli perustavanlaatuinen siirtymä. Sitten tuli 
vammaispalvelulakiuudistus, jonka jälkeen oli 

eduskuntavaalit.
Elämme yhteiskunnassa, jossa näkövammaisena saa 

kuulla monesta tuutista omanarvontuntoa murentavaa 
puhetta ja joskus saa myös ala-arvoista kohtelua osakseen. 
Vammaispalveluiden asiakkaan elämässä nämä asiat liian 
usein korostuvat ikävällä tavalla.

Päätöksenteossa mukana olo on ollut suora väylä 
sille, että omanarvontuntoni on eheytynyt kohisten. Olen 
huomannut, että pystyn vaikuttamaan omaan elämääni ja 
että minulla on myös oikeus siihen.

Samalla on selkiytynyt myös se, että kaikkeen muuhun-
kin voi vaikuttaa. Se saattaa viedä vuosia, mutta on täysin 
mahdollista. Yhteistyö on avain, samoin muutos itsessään, 
sillä muutos luo uusia väyliä vaikuttamiselle.

Uusin väylä ovat hyvinvointialueet, joiden valtuustoille 
kuka tahansa voi tehdä aloitteita mistä tahansa asiasta. 
Rohkenemmeko ryhtyä vaikuttamaan, myös näkövammai-
sille olennaisiin asioihin? Tiedämmekö, miten tuota vaikut-
tamistyötä tulisi tehdä?

Entä olisiko syytä alkaa laajemminkin panostaa siihen, 
että myös me näkövammaiset itse voisimme vaikuttaa 
asioihimme? Tulin kirjoittaneeksi aiheesta myös Näkövam-
maisten liittoon sähköpostia. Tiedustelin, miten liitossa 
suhtaudutaan siihen, jos näkövammaiset haluaisivat perus-
taa omia vaikuttajaryhmiään.

Olen huomannut, että päätöksenteon eri tasoilla on 
mukana ihmisiä, jotka haluavat aidosti tietää, miten 
vammaispalvelun asiakkailla menee. Tärkeää vaikuttamis-
työtä onkin juuri välittää eri tahoille tietoa siitä, millaista 
on elää arkea näkövammaisena. 

Maria Loikkanen  
on enonkoskelainen 
kunnanvaltuutettu ja 
paluumuuttaja.

”Päätöksen
teossa mukana 
olo on ollut  
suora väylä  
sille, että  
omanarvon
tuntoni on  
eheytynyt  
kohisten.”
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TERVEYDEKSI!

Pidä huolta riittävästä 
ravinnonsaannista
Ravitsemus on yksi terveytem
me peruspilareista. Ikääntymisen 
myötä ruokahalu voi heiketä, mikä 
voi johtaa vajaaravitsemukseen.

TEKSTI Katri Suomalainen

Näkövammaisilla naisilla on tutkimuk-
sissa raportoitu enemmän alipainoa ja 

vajaaravitsemusta kuin normaalisti näke-
villä. Ruokavalio on myös määrällisesti ja 
laadullisesti heikompi.

Heikosti näkevien miesten ruokavalio 
puolestaan sisältää runsaasti energiaa, 
mikä selittää sitä, että ylipainon osuus on 
yleisempää verrattuna normaalisti näke-
viin. Heikosti näkevät usein myös syövät ja 
juovat hitaammin, minkä lisäksi tutkimus-
ten mukaan ruokaostosten tekeminen on 
näkövammaisille haasteellisempaa. 

Näkövammaisen ihmisen ravitsemuksel-
linen seuranta on näiden tietojen valossa 
tärkeää. Filosofian tohtori, geriatrisen 
ravitsemustieteen dosentti Irma Nykänen 
kannustaa seuraamaan omaa ravitsemusti-
laansa puntarin avulla.

– Ravitsemustilan arvioinnissa ensim-
mäisenä ja tärkeimpänä asiana on kiinnit-
tää huomiota tahattomaan painon laskuun, 
Nykänen sanoo.

Jos paino putoaa viikossa kaksi prosent-

tia, kuukaudessa viisi prosenttia, kolmes-
sa kuukaudessa seitsemän prosenttia tai 
puolessa vuodessa kymmenen prosenttia, 
voidaan puhua vajaaravitsemusriskistä.

Vajaaravitsemusriskin kehittymiseen on 
monia syitä. 

– Syödyn ruoan määrä on vähentynyt
esimerkiksi huonon ruokahalun tai sairau-
den myötä, syömiskyky on heikentynyt tai 
ihmisellä voi olla suun ongelmia, mikä 
aiheuttaa haasteita esimerkiksi pureske-
luun tai nielemiseen, Nykänen luettelee.

Jos ravintoaineita ei saa riittävästi, 
yleisvointi ja toimintakyky heikkenevät ja 
lopulta voi seurata vajaaravitsemustila, 
joka on haitallinen muutos kehon koostu-
muksessa ja toiminnassa.

Myös ruoan hinnan nousu sekä vaikeu-
det ruoan hankkimisessa ja laittamisessa 
voivat johtaa yksipuoliseen ja riittämättö-
mään ravintoon. Tutkimusten perusteel-
la ikään liittyvä silmänpohjarappeuma 
vaikeuttaa ostosten tekemistä ja aterioi-
den valmistusta ilman apua. 

Ennaltaehkäise vajaaravitsemusta
Vajaaravitsemusriskiä voi ehkäistä huoleh-
timalla säännöllisestä ruokarytmistä, riit-
tävästä määrästä kasvikunnan tuotteita ja 
proteiinia sekä kiinnittämällä huomiota 
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rasvan laatuun.
– Aterioita tulisi olla 5–6 päivässä väli-

palat mukaan lukien. Ikääntyneellä proteii-
nin tarve on suurempi painokiloa kohden 
kuin keski-ikäisillä tai nuoremmilla ja siksi 
proteiinin lähteitä tulisi olla joka aterialla. 

Tutkimusten mukaan kasvisten, kalan ja 
pehmeiden rasvojen syöminen hidastaa 
ikään liittyvän silmänpohjarappeuman ja 
diabeettisen retinopatian puhkeamista ja 
etenemistä. Runsaasti vihanneksia, hedel-
miä, pähkinöitä, palkokasveja, kasviöljyä 
ja kalaa sisältävä Välimeren ruokavalio on 
yhdistetty pienentyneeseen silmänpohja-
rappeuman riskiin.

Jos ruoan laittamisen kanssa on 
vaikeuksia, Irma Nykänen suosittelee 
valmisruokiin turvautumista. 

– Lounasravintoloissa on monipuolisia ja
terveellisiä vaihtoehtoja, ja kaupan lämpi-
män ruoan tiskeiltä saa kotiruokaa. Toinen 
lämmin ateria päivässä voi olla esimerkiksi 
valmisruokahyllyn keittoruoka.

Ikääntyneen ei kannata olla lievästä 
ylipainosta huolissaan.

– Ikääntyneillä on erilainen painoindek-
sialue ja ei ole haitallista, että painoin-
deksi on 28:n paikkeilla. Jos kuitenkin 

painoindeksi menee päälle 30:n, painoon 
aletaan kiinnittää huomiota. 

Nykäsen mukaan ikääntynyt ei saisi 
itsekseen karsia ruoasta, vaan painonpu-
dotus tulisi tehdä maltillisesti ammattilai-
sen ohjauksessa.

– Jos paino tippuu liian nopeasti, niin
usein tippuu myös lihasmassa. 

Tekstissä mainittujen tutkimusten luettelo 
on Airut-lehden toimituksessa.

FAKTA

Herättele ruokahalua
• Harrasta liikuntaa. Liikkuminen ja

etenkin ulkona liikkuminen lisää
ruokahalua. Liikkuessa kulute-
taan energiaa ja se herättää nälän
tunteen.

• Ruokaile seurassa. Ruoka maistuu
usein paremmin ja tulee syötyä
enemmän, kun on ruokailuseuraa.

• Panosta houkuttelevaan ruoan
tuoksuun.
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2/2023 NÄKÖVAMMAISTEN AIRUT  23  



ILMOITUKSET

OIKAISU

Väärä kuvaaja
Airut 1/23:n Kiikarissa pals-
talla Vapaaehtoislukijoita 
palkittiin -jutussa oli väärä 
kuvaajan nimi. Oikea kuvaaja 
on Aatu Komsi. 

HENKILÖKOHTAISTA

Henkilökohtaiseksi 
avustajaksi töihin
Hei, olen 22-vuotias putki-
näkövammainen, mutta olen 
avustanut muita näkkärei-
tä/sokkoja. Olen sosiaali-
nen, mukava, urheilullinen 
ja auttavainen. Etsin töitä 
avustajana pk-seudulta. Laita 
viestiä, jos kiinnostuit: p. 
045 274 5221 tai pikkumirk-
ku3@gmail.com. Ps. Mulla on 
kokemusta avustamisesta. 

KOKOUKSET

Satakunnan 
Näkövammaisten 
kevätkokous 
ke 26.4.2023 klo 17.00 
toimintakeskuksessa, 
Otavankatu 4 C 49, Pori. 
Käsitellään sääntöjen kevät-
kokoukselle määräämät 
asiat. Tervetuloa! Hallitus

Fysioterapiaalan 
Näkövammaisten 
kevätkokous 
pe 21.4.2023 klo 16.30 alk. 
Iiris-keskus, kokoustila 
Mathilda (3. krs), Marjanie-
mentie 74, Hki. Osallistua voi 
myös Teams-etäyhteydellä. 
Kokouskahvit ja ilmoittautu-
minen klo 16 alk. Käsitellään 
vuoden 2022 toimintaker-
tomus ja tilinpäätös, muut 
sääntöjen määräämät asiat 
ja mahdolliset jäsenaloitteet. 

Näkövammaisten 
Käsityöntekijöiden 
vuosikokous 
hybridikokouksena ke 
19.4.2023 klo 17.00 Helsin-
gissä Iiriksessä, Marja-
niementie 74. Etäosal-
listumismahdollisuus. 
Ilmoittautumiset 17.4. 
mennessä: p. 044 534 0042 
tai nakovammaiset@kasi-
tyontekijat.fi. Käsitellään 
sääntöjen määräämät asiat. 
Valitaan 3 hallituksen vars. 
jäsentä kahdeksi toimin-
tavuodeksi ja 1 varajäsen 
vuosikokousten väliseksi 
toimintavuodeksi. 

Yhdistyksen sääntöjen 
mukaan mahdollisuus käyt-
tää asiamiestä. Varsinainen 
jäsen saa käyttää äänioikeut-
taan yhdistyksen kokoukses-
sa asiamiehen välityksellä. 
Asiamiehen oltava yhdis-
tyksen varsinainen jäsen ja 
hänen on esitettävä päivätty 
valtakirja. Valtuutus koskee 
yhtä kokousta eikä valtakirjaa 
voi siirtää. Asiamiehellä voi 

olla vain yksi valtakirja.
Tervetuloa! Hallitus

KeskiSuomen 
Näkövammaisten 
kevätkokous 
la 27.5.2023 klo 12.00 alk. 
Laukaan seurakuntatalo, 
Saravedentie 4, Laukaa. 
Käsitellään yhdistyksen 
sääntöjen kevätkokoukselle 
määräämät asiat. Tarkemmat 
tiedot äänilehti Sentterissä 
ja kokouskutsussa. Tervetu-
loa! Hallitus

PohjoisKarjalan 
Näkövammaisten 
kevätkokous 
pe 28.4.2023 klo 11.00 
Joensuun Teatteriravintolan 
lasiterassilla, Rantakatu 20, 
Joensuu. Ruokailun omavas-
tuu 10 e. Ilmoittaudu 20.4. 
mennessä: 050 350 6050 ja 
ilmoita samalla erityisruoka-
valiosi.

Pohjanmaan 
Näkövammaisten 
kevätkokous 
27.4.2023 klo 12. Hotelli- 
ravintola Almassa os. Ruukin-
tie 4, Seinäjoki. Kokoustila 
Simuna. Käsitellään sääntö-
jen yhdistykselle määräämät 
asiat. Ilmoittautumiset 19.4. 
mennessä p. 045 612 5122 
tai jasenasiat@pohjanmaan-
nakovammaiset.fi. Tervetu-
loa! Hallitus
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PohjoisSavon 
Näkövammaisten 
kevätkokous 
pe 26.5.2023 klo 12.30 
Poukaman leirikeskuksessa, 
Poukamankatu 105, Kuopio. 
Päivä alkaa klo 10. Vieraak-
si saapuu Näkövammaisten 
Kulttuuripalvelu. Lounas 
ennen kokousta klo 11.30.

Vahvistetaan vuoden 
2022 tilinpäätös, päätetään 
vastuuvapauden myöntä-
misestä tilivelvollisille sekä 
päätetään muista sääntöjen 
pykälässä 10 mainituista 
asioista. Ilmoittautuminen 
19.5. mennessä: p. 044 061 
3161. Tervetuloa! Hallitus

KURSSIT – LEIRIT

Ekopäre ja 
rottinkikurssi 9.–
10.5.2023 klo 915
Paikka: Päijät-Hämeen 
Näkövammaisten toiminta-
keskus, Puistokatu 9. Lahti. 
Kurssipäivän hinta 10 €/
pvä, molemmat päivät 15 
€. Käytössä jääkaappi, jos 
haluat ottaa omat eväät. 
Toinen ruokailuvaihtoehto on 
pizzayhteistilaus omakus-
tanteisesti. Ohjaajina Reijo 
Lahtinen ja Timo Ilola. Ota 
mukaasi omat työkalut, jos 
sinulla on. Ilmoittaudu 25.4. 
mennessä: toimisto@phn.
fi. Maksut ja materiaalikulut 
maksetaan paikan päällä. 

Liikunnallinen leiri 
Pajulahdessa 14.–18.8.
Lähde nauttimaan liikunnal-
lisista elämyksistä Nastolaan 
Pajulahden liikuntakeskuk-
seen! Voit osallistua esim. 
melontaan, vesijumppaan, 
laavuretkeen, tanssiin ym.  
Rantasaunat käytössä. Leirin 
ohjelma vahvistuu myöhem-
min. Hinta 294 €/hlö sis. 
majoitus hotelli Kalliopajus-
sa tai hotelli Hopeapajussa 
2 hlö/huone. Tiedustelut: 
Pajulahti p. 03 885 511 tai 
PHN ry:n toimisto p. 044 
705 4060 tai toimisto@phn.
fi. Sitovat ilmoittautumiset 
30.6. mennessä. Majoitus 
varataan itse Pajulahdesta p. 
044 775 5203 tai 044 775 
5206. Muista mainita erityis-
ruokavalioista, lemmikin tai 
opaskoiran mukaan tulosta ja 
että varaat majoitusta PHN 
ry:n liikuntalomalle 14.–18.8. 
Katso leirin tarkemmat 
tiedot: www.phn.fi/fi/ 
tapahtuma/liikunnallinen- 
leiri-pajulahdessa

Pohjoismainen 
nuorten leiri 
Kohtaamme muiden Pohjo-
lan nuorten kanssa 3.–9.7. 
Tampereella urheilukeskus 
Varalassa. Leirikieli englan-
ti. Suomalaisilta vaaditaan 
kohtalaista suullista englan-
nin kielen taitoa. Tämä 
todennetaan puhelulla 
Teemun kanssa.

Leiri on näkövammaisil-
le 16–30-vuotiaille nuorille. 

Suomesta mukaan pääsee 
viisi nuorta. Jos halukkaita 
on enemmän kuin paikkoja, 
osanottajat arvotaan. Hinta 
200 €, sis. matkat, ohjel-
man, ruuan ja majoituksen. 
Ilmoittaudu 28.4. mennes-
sä verkkolomakkeella: link.
webropolsurveys.com/S/
AC327D3BCDA1EB62. 

Lisätietoja: p. 050 596 
5022 tai teemu.ruohonen@
nkl.fi.

Perinnurin 3202 
kesäleiri 
Asiat menee ihan villiksi, kun 
vähän kaikki on väärinpäin. 
Aamuhetket löytyvät illalla, 
leiri alkaa diskolla, iltasau-
nakin on aamulla ja lopussa 
kysytään leiriodotuksia. Leiri 
päättyy Rautavaaralla pe 28.7 
ja saavumme nuorisokeskus 
Metsäkartanoon su 23.7. Tule 
paikalle selvittämään, kuin-
ka paljon kaikki voikaan olla 
nurinperin. Ilmoittautumiset 
viim. 14.6. verkkolomakkeel-
la osoitteessa www.nkl.fi/
nuoret. Leiri on 12–30-vuoti-
aille näkövammaisille nuoril-
le. Hinta 199 e sis. matkat, 
majoitus, ruoka, ohjelma ja 
paljon hyviä kokemuksia. 

Lisätiedot: p. 050 596 
5022 tai teemu.ruohonen@
nkl.fi. 

Hengellinen leiri
Näkövammaisten hengellinen 
leiri 10.–13.7.2023 Evanke-
listakoti Vilppulassa, Ajos-
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ILMOITUKSET

harjuntie 59. Ohjelmassa 
Jori Asikaisen raamattuope-
tusta, yhdessäoloa, musiik-
kia, saunomista ja ulkoilua. 
Leirimaksu näkövammaisil-
ta 120 e ja oppailta 100 e. 
Mahdollisuus omakustantei-
siin käsi- ja jalkahoitoihin 
sekä hierontaan. Ilmoittau-
tumiset p. 050 525 4130, 
evankelistakoti@kotipoint.
fi 26.6. mennessä. Kerro 
ruokavaliostasi ja varatta-
vista hoidoista sekä missä 
muodossa haluat leirikirjeen: 
mustavalkeana, sähköisenä 
vai pistekirjoituksella. Lisä-
tietoja: Sari Karjalainen, p. 
041 4351114. Lämpimästi 
tervetuloa viettämään kesäi-
siä päiviä luonnon rauhassa 
ja hyvässä seurassa! Leirin 
järjestää Hyvä Sanoma ry:n 
näkövammaistyö ja Evanke-
listakoti. 

MATKAT

Tallinnaan 5.–8.7.!
Tule ryhmämatkalle tutustu-
maan kesäiseen Tallinnaan! 
Hinta 410 €/hlö, yöpyminen 
2 hh puolihoidolla Metropol 
Spa Hotellissa. Lähtö 5.7. 
Eckerö-linen Finlandia-lai-
valla klo 9.00 Länsisata-
masta ja paluu 8.7. klo 18.30 
samalla laivalla A-terminaa-
lista. Laivalla mennen tullen 

ruokailu, hytti tavaroille ja 
kuljetus satamasta hotelliin. 
Tiedustelut ja sitovat ilmoit-
tautumiset 25.4. mennessä: 
sylvi.sarapuu@phnet.fi tai p. 
+358 (0)45 6573908.

Tarvitsen seuraavat tiedot: 
henkilön täydellinen nimi, 
syntymäaika (päivä, kuukausi, 
vuosi), kansallisuus, puhe-
linnumero ja sähköposti-
osoite. Lisäksi kenen kanssa 
haluaa olla kahden hengen 
huoneessa hotellissa. Vara-
usmaksut 25.4. mennessä 
50 €/hlö tilille S-pankki  
FI43 3939 0066 2656 79 
ja samalle tilille loppusum-
ma 25.5. mennessä, vies-
tin kohdalle ”Metropol Spa 
Hotell”.

MYYDÄÄN   
OSTETAAN

Myydään puhuva kello
Englantia puhuva uusi mies-
ten rannekello. Hinta 30 e. 
Sijainti Turku. Voin tarvit-
taessa lähettää kellon.  
marjutlehtinen.lehtinen@
gmail.com tai p. 040 524 
3329.

Myynnissä  
kirjaskanneri 
Myyn Plustek OpticBook 
A300 Plus -kirjaskanne-

rin. Laitteella voi skannata 
myös asiakirjoja ja valokuvia. 
Mukaan tulee myös virtaläh-
de, USB-kaapeli sekä ajuri-
CD. Laite on yhteensopiva 
Windows 7:n, 10:n ja 11:n 
kanssa. Hintapyyntö 900 €. 
Nouto paikanpäältä ja maksu 
käteisellä tai MobilePaylla. 
Laite sijaitsee Voikkaalla, 
Kouvolan alueella. janikinnu-
nen340@gmail.com

KOULUTUS

Oivallus: vinkkejä 
ohjaamiseen ja 
yrittämiseen
Kiinnostavatko käsityöt, 
ohjaaminen ja uusien asioi-
den oppiminen?

Oivallus-kurssimme alka-
vat maaliskuun lopulla. 
Kevään jakso on oma koko-
naisuutensa, joka sisältää 
etäluentoja kaksi kertaa 
kuukaudessa ja kaksipäiväi-
set lähijaksot huhtikuun ja 
toukokuun lopulla.

Etäluennoilla opit mark-
kinointia, tuotteistamista, 
tuotetarinan tekemis-
tä, kuulonäkövammaisen 
kohtaamista ja saat työelä-
mävinkkejä. Lähijaksoilla 
opitaan uusia tekniikoita. 
Tule mukaan ideoimaan, 
mikä tekniikka juuri sinua 
kiinnostaa. Lähijaksolla opit 
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vielä videoklippien tekemis-
tä ja kuinka voit hyödyntää 
somea markkinoinnissa.

Ilmoittautuminen alkaa 
15.3. Jos et ehdi kevään 
jaksolle, syksyllä tulee toinen 
jakso. Tuemme myös ohjaus-
palkkiossa, jos haluat järjes-
tää käsityöaiheisen kurssin 
omalla alueellasi. Se on 
samalla Oivallukseen kuuluva 
opinnäyte.

Ilmoittautumiset Anneli 
Iltaselle: p. 044 720 1111 tai 
sähköpostilla anneli.iltanen@
gmail.com.

Mikä parasta, Oivallus on 

sinulle ilmaista! Majoitus- 
ja matkakuluissa tulemme 
myös vastaan. Tarkemmat 
tiedot saat Anneli Iltaselta.

MAINOS

Suomalainen 
villiravinto 
Kiinnostaako verkostomark-
kinointi suomalaisten hyvin-
vointituotteiden parissa? 
Kerron mielelläni lisää. 
Minna, p. 040 553 8343.

ONNITTELUKORTIT
Sopivat sekä näkeville että näkö- 
vammaisille lähettäjille ja vastaanottajille.

A6-kokoisessa kortissa värillinen kuva ja  
pistekuviona kuvan rajat. Onnea!-sana on sekä 
painettuna että pistetekstillä. Takakannessa  
pistetekstillä kuvan aihe. 

Sisäsivulle voi kirjoittaa oman tervehdyksen ja  
toivottelijan nimen kynällä tai naskalilla.

WC-OPASTEET 
Selkeät ja tyylikkäät kohokyltit parantavat  
julkisten tilojen ja työpaikkojen esteettömyyttä.

Koko 14,8 x 15,8 cm. Kyltti on sinistä ABS-muovia,  
kohoteksti ja -symboli ovat valkoiset. Kulmat pyöristetty.  
Pistekirjoitus teräskuulin. Soveltuu sisätiloihin. Kiinnitetään 
seinään 2-puolisella teipillä.

KATSO KAIKKI 
VARASTOVALMIIT 
TUOTTEET: 
taktiili.fi/tuotteet

PISTEKIRJOITUKSEN, 
KOHOKYLTTIEN JA 
OPASTEIDEN 
ERIKOISOSAAJA
taktiili@nkl.fi │ taktiili.fi

Neljän erilaisen kortin sarja ja C6-kirje kuoret  
11,40 € (sis. alv 24 %). Hintaan lisätään lähetyskulut.

Hinta 29,90 €/kpl (sis. alv 24 %). Hintaan lisätään lähetyskulut. 
Katso myös muut varastovalmiit opasteemme: taktiili.fi/tuotteet

Aineiston aikataulu
Airut 3/23 ilmestyy  
15.6. Deadline: 23.5.
Ilmoituksen voi jättää 
verkkolomakkeella:  
airutlehti.fi/ilmoitukset 
tai s-postitse: airut@
nkl.fi. Ilmoitukset 
julkaistaan kaikissa 
Airuen versioissa.

Toimituksella on 
oikeus muokata 
lehden aineistoja.

Lehdessä ei julkais-
ta voimakkaasti poliit-
tisia tai uskonnollisia 
kirjoituksia.



Kuunnelmafestivaali Iiriksessä 
22.–23.4.2023
Näkövammaisten Kulttuuripalvelu järjestää tänäkin 
keväänä Yleisradion kanssa kuunnelmafestivaalin. Tule 
kuuntelemaan kuunnelmia ja keskustelemaan niistä! 

la 22.4. klo 10.00–16.00 – su 23.4. klo 11.00–15.00.  
Iiriskeskus, Outatila, 6. krs, Marjaniementie 74, Helsinki. 
Festariin on vapaa pääsy. Induktiosilmukka on käytössä ja paikalla on 
yleisavustaja. Keskustelun vetäjät: Anne Huttunen ja Satu Linna. 

Ohjelma:
Lauantai 22.4.
10.00–10.15 nimikierros ja mahdolliset kuunnelmaraadin terveiset
10.15–11.15 Sari Pöyliö: Matkalla äidin kanssa 
11.15–12.15: Natasa Tanska: Englannin tunti     
12.15–13.00 ruokatauko
13.00–14.15 Armas J. Pulla: Masa Jalinen – moraalinen murtovaras
14.15–15.15: William Tenn: Itää kohti 
15.15–15.45 Saki: Ludvig

Sunnuntai 23.4.
11.00–12.20 Auli Mantila: Marja
12.20–13.00 välipala 
13.00–14.45 Aucassin ja Nicolette

Kuunnelmien perään on varattu puolen tunnin keskusteluaika.

Tietoa kuunnelmista: www.kulttuuripalvelu.fi/fi/tapahtuma/kuunnelmafestari

Voit olla läsnä koko festarin ajan tai tulla kuulemaan omat suosikkisi. Ajoita tulosi kunkin kuunnel-
man alkuun, koska Iiris-keskuksen ovi on lukossa viikonloppuisin. Jos tulet heti aamusta, ilmesty 
Iiriksen infotiskin eteen 10 min ennen ohjelman alkua, jolloin lähdemme porukalla Outa-tilaan.      
Jos osallistut omakustanteisiin aterioihin (yht. 15 e), ilmoittaudu 20.4. mennessä:  
osallistun@kulttuuripalvelu.fi tai p. 040 964 9288. Kerro ilmoittautuessasi: Osallistutko lauantain 
ateriaan (10 e), sunnuntain välipalaan (5 e) tai molempiin. Etukäteen sopimalla pitkämatkaiset 
saavat omakustanteisen aamupalan yhdistyksen tiloissa la klo 9.30 ja su klo 10.30. Mainitse aamu-
palatoiveesta ilmoittautumisen yhteydessä. Yhdistys korvaa jäsenille matkakulut 20 e ylittävältä 
osalta halvinta matkustustapaa käytettäessä. Majoituksen jokainen järjestää itse. 
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